Alienatio Canonica Rerum Ecclesiae Temporalium

**Wiestner, Jacob
Prielmeyer, Bernhard F.**

Ingolstadii, 1692

In Nomine Sanctissimæ & Individuæ Trinitatis. Pars I. De Rerum Ecclesiæ
Temporalium Alienatione in genere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61444](#)

IN NOMINE Sanctissimæ & Individuæ Trinitatis.

PARS I.

*De Rerum Ecclesiæ Temporalium Alienatione
in genere.*

Hujusmodi rerum à SS. Canonibus prohibitam Alienationem , ut Dissertatio magis expedita sit ; & quibus illa damnosa & periculosa , clariùs constet , ab Administratione ; & hanc à rerum temporalium ad Ecclesias pertinentium Varietate & Dominio ordimur.

ARTICULUS I.

*De Rerum Ecclesiæ Temporalium Varietate
& Dominio.*

S U M M A R I U M .

1. Ecclesiæ nomine veniunt que-
cunque loca Sacra & Religiosa.
2. Ad quaæ spectantium rerum
quædam merè temporales;
3. Alia & Spiritualibus anteceden-
ter;
4. Alia consequenter sunt an-
nexæ.
5. Quarum Dominium particu-
lare est penes Ecclesias & Mo-
nasteria ,
6. Sive Communitates Clerico-
rum aut Religiosorum.
7. Vel potius penes ipsas Eccle-
sias &c. tanquam Personas fi-
etas.

A

§. Univer-

3. Universale penes Ecclesiam 12. Quod non est omnino abso-
lutum.
 9. In cuius publicas necessitates 13. Expositio can. 1. can. Qui
impendi possunt. abstulerit 12. q. 2. &c.
 10. Dominium particulare Mo- 14. Sensus, quo res Ecclesiarum
nasteris: dicuntur esse Dei aut Chri-
 11. Et Ecclesijs secularibus firma- sti.
 tur.

Ecclesiæ nomine in proposito & favorabili argumento, comprehenduntur Loca, non tantum Saera sive ædes per ceremonias Ecclesiasticas Supremæ æternæque Divini Numinis Majestati, in ipsius honorem cultumque Sanctissimæ Virginis Dei Parentis & ceterorum BB. Cælitum Venerationem, & memoriam per sacrificia, aliisque Officia Divina celebrandam dedicata, ut sunt Templa, Capelle, Oratoria & similia loca consecratione vel benedictione affecta: sed etiam Pia & Religiosa, sive quæcunque ad Religionis, Pietatis, aut Misericordiæ opera exercenda Episcopali vel alia ejusmodi Ecclesiastica autoritate deputata, ut etiam sunt Monasteria, Conventus, Collegia, Congregationes, aliisque Domus Regularium utriusque sexus; ut etiam Xenodochia, Hospitalia &c. peregrinis aut miserabilibus personis recipiendis alendisye aut curandis autoritate Ecclesiastica constituta, ut ex Auth. Hoc ius porrectum C. de Sacrosanct. Eccles. can. Hoc ius 10. q. 2. relata cum Panormit. in c. Nulli 5. de Rebus Eccles. alien. vel non n. 14. desumunt Laiman. Theolog. Moral. lib. 3. Tract. 4. cap. 10. n. 1. & Pirrhing. Nova Method. Iuris Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 4.

2 Res, Bona & Jura Ecclesiarum Temporalia, tam mobilia quam immobilia, quædam merè temporalia sunt, ut castra, villæ, prædia, fundi, domus, pecuniae, aliisque similia: quæ neque in se spiritualia, neque ex Ecclesiæ institutione spiritualibus sunt annexa; etsi relationem quandam ad spiritualia habeant, quatenus ad Ecclesiæ spectant, & à Fidelibus oblata sunt, ut ad honorem

&

& cultum Dei & SS. Cælitum venerationem , atque Ecclesiæ ministrorum sustentationem applicentur , & per accidens aliquando spiritualia sibi habeant annexa , sicut v. g. castra aut villæ annexa aliquando habent Jura Patronatūs. Alia verò ex intentione sive ordinatione Ecclesiæ spiritualibus sunt annexa ; vel antecedenter , ut Ecclesia, Capella, Altaria, Coemiterium sive locus sepulturæ Ecclesiasticæ , calices , vasa , & vestes sacræ , aliisque hujusmodi , quæ sibi annexa spiritualia , v. g. Consecrationem vel Benedictionem antecedunt , ad eaque veluti subjecta præsupponuntur : vel consequenter , ut sunt Beneficia Ecclesiastica , sive jura percipiendi Reditus beneficiales aut Decimas , Primitias . Oblationes percipiendi : quæ officio sive ministerio spirituali , tanquam suæ causæ , fundamento ac radici , ex Ecclesiæ intentione , annexuntur , Pirrhing. l. cit. Tit. 17. à n. 12. De quibus saltem antequam Ecclesiæ ministris applicentur,

Dubium & controversia inter DD. est , quis eorum Dominus sit ? Nam Innocentius in c. Cum super de Causa Possess. & Propriet. n. 3. Major in 4. disf. 24. q. 16. Martin. Navartus Comment. de Spolijs. §. 2. n. 3. & cum ipsis Hyacinth. Donatus Prax. Regular. Tom. 1. p. 2. tract. 14. quest. 27. n. 1. eorum Dominium Christo Domino tribuunt ; cùm propter varios textus , quibus vocantur Pecunia Christiana. 1. can. Qui abstulerit. 12. q. 2. Christi Patrimonium c. Cum secundum 16. de Præbend. & Dignit. & c. Cùm ex eo 34. de Eleæt. & Electi potest. in 6. Res Dei: Concilij Trident. sess. 25. cap. 1. ibi , Nec res Ecclesiasticas , quæ Dei sunt , de Reformat. tum verò ; quod hujusmodi Res & Bona à Fidelibus Deo & Christo , in Divinum & SS. Cælitum honorem , cultumque offerantur , & dicentur , can. Res quæ q. cit. Quibus accedit communis sensus & vox Fidelium , Ecclesiarum Bona & Proventus ad Sanctum , in cuius venerationem & memoriam templo Deo dedicata sunt , pertinere dicentium , sic gehören dem Heiligen / corumque Administratores die Heiligen Pfleger appellantium.

A 2

Sed

Sed sicut communius recepta, ita veritati multò confor-

mior est doctrina Cardinalis Turrecrematæ *Summa lib. 2. cap. 113.*

Cajetani in 2. 2. quæst. 47. art. 8. Franci. Sarmienti de Reddit.

Eccles. part. & cap. 1. n. 22. & Lud. Molinæ Tratt. 2. de Iust. & Iure. disp. 142. n. 6. ejusmodi bonorum particulare Dominium esse docentium penes ipsas Ecclesias, sive Collegia, aut Capitula Clericorum; aut ubi talia non sunt, penes Communilitatem Fide-

lium ad tales Ecclesias spectantium: & penes ipsa Monasteria sive Conventus aut Communilitates Religiosorum, si illa dominij capacia, si verò incapacia sint, penes Sedem Apostolicam sive Ecclesiam Romanam: vel potius penes ipsum locum Sacrum aut Religiosum tanquam Personam factam secundum Glossam in c. Causa 13. V. Ecclesiæ de Verb. Signif. Sicut bonorum defuncti, ne nullius, & vacantia, proindeque occupantis essent, Dominium penes hæreditatem esse singitur, donec hæres aditione Dominus efficiatur l. Hæritas 34. ff. de Acquir. rer. dominio l. Hæres. 22. l. Captam 40. ff. de Usurpat. & Usucap. Gloss. & DD. in ll. citt.

8. Dixi autem Particulare, non Universale, et si enim Ecclesiæ & Monasteriorum quorumcunque bona omnia subiiciantur Ecclesiæ Universalis: cuius pariter universale Caput & Rem Ecclesiasticarum omnium supremus Administrator est summus Pontifex can. Imprimis. §. contra hoc 2. q. 1. & c. Licet 2. de Prae-

bend. in 6. & propterea iste, ad Christianæ Fidei & Religionis Catholicæ publicas necessitates sublevandas & utilitates promovendas, de ijs disponere possit, per tradita à Guilielmo Redoano de Rebus Eccles. non alien. Rubrica. 30. cap. 4. n. 18. Particulare tam illarum Dominium, ut dictum, est penes ipsas Ecclesias & Monasteria.

10. Et rerum quidem his oblatarum Dominium penes ista esse (quod cum DD. citt. agnoscit & docet ipse Navarrus Comment. 2. de Regularibus n. 3. & 8.) non obscurè insinuatur can. Non dicitis. 12. q. 1. & satis expressum est can. quoniam 16 q. 1. ubi Clerici vel potius Episcopi Decimas & Oblationes in Monachorum Dominium

nium & usum transferre permittuntur: clarè etiam traditur à Concilio Tridentino sess. 25. cap. 3. de Regul. Omibus Monasterijs, & Domibus tam Virorum quam Mulierum & Mendicantium (exceptis Domibus Fratrum S. Francisci Capucinorum, & eorum, qui Minores de Observantia vocantur) etiam quibus, aut ex Constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex Privilegio Apostolico non erat concessum, concedente, ut deinceps bona immobilia eis possidere liceat: quibus verbis, Monasterijs, & Domibus Religiosorum Dominium competere clarè supponitur aut insinuatur: & denique ex eo constat: quod Monachus, quidquid acquirit, Monasterio acquirat Auth. Si qua mulier, Auth. Ingressi. C. de SS. Eccles. can. Quia ingredientibus. 19. q. 3. &c. quod impropriissime diceretur, si Monasterio, non Dominium, sed Administrationis tantum jus acquireretur, ut cum Thoma Sanchez lib. 7. Moral. cap. 18. n. 10. advertit Ascanius Tamburinus Tom. 3. de Jure Abbatum disp. 11. q. 2. n. 4.

Idem, de Rerum sibi oblatarum Dominio Ecclesijs Secularibus competente, desumitur à paritate Monasteriorum; quia, quo istis, eodem modo Ecclesijs offeruntur: & ex varijs Sanctonibus Ecclesiasticis, quibus ejusmodi res Ecclesiarum Dos, Bona & Res ipsarum Ecclesiarum, Ecclesiæ facultates communes & ad Sacerdotum jus pertinentes vocantur can. Si quidam cum seqq. 10. q. 1. can. Expedit. 12. q. 1. can. Nulli ibid. q. 2. c. causa 13. de Vrb. Signif. Idem satis clarè habetur c. Episcopi. 4. de Reb. Eccles. alien. ibi, ad ius Ecclesiæ revocabit. & in terminis c. 1. de Testament. sub cuius finem Gregorius Papa, non III. ut vulgatae lectiones habent, sed I. sive Magnus, non Antonio, ut eadem sonant, sed Anthemio Campaniæ Subdiacono, ut eruditè ostendit Emmanuel Gonzalez inc. 1. cit. n. 1. rescribens, Quidquid, inquit, Ecclesiæ ante ipsius, Episcopi defuncti, Consecrationem fuisse cognoveris, vel in Episcopatus ordine prædictum Episcopum acquisivisse, in ejusdem Ecclesiæ Dominio conservetur.

Ratio de iisdem Ecclesijs & Monasterijs est; quia ejusmodi res & bona, Fidelium liberalitate, oblata & donata sunt ipsis Ecclesijs,

clesijs, licet intuitu honoris, & cultus divini ac salutis animarum, ut scilicet in ipsis Divinorum Ministeriorum celebratio, administratio Sacramentorum, & verbi Divini prædicatio stabili-
retur & augeretur; & Ecclesiæ Ministri, per quos functiones ille ob-
euntur, congruam sustentationem laborumque remune-
rationem acciperent, & quod superest, in alimenta pauperum

12 erogaretur. Vnde ejusmodi rerum Dominium quantum vis pe-
nes Clericorum aut Religiosorum Collegia & Communitates sit,
non tamen omnino est absolutum, sed affectum onere atque ob-
ligatione, eas non nisi in Ecclesiæ vel Monasterij, hoc est, ipsius
Collegij aut Communitatis necessitates utilitatemque, ad cul-
tum Divinum, salutemque animarum, & euentum alimenta
impendendi. Molina cit. disp. 142. n. 9. & Castro Palao Tract. 31.
disput. unica. p. 7. §. 3. n. 2. in fine.

Hactenus de Ecclesiarum & Monasteriorum Dominio dicta
confirmat cit. Sarmiento n. 21. in fine ex eo; quod una Ecclesia
Monasterium &c. contra Ecclesiam vel Monasterium aliud præ-
scribat c. Illud 8. & de Præscript. ex iisque una subjecta sit alteri, &
inter eas detur servitus Realis, non obscuro argumento rerum
præscriptarum, subjectarum, servientium Dominij ipsis compe-
tentis juxta L. Triæ prædia 31. ff. de Servitut. Rustic. præd. L. Usu-
cacio 3. junctâ Glossa V. eodem ff. de Usurpat. & Usucap. &c.

13 In contrarium allata veri speciem majorem, quam vim
habent; quia imprimis can. 1. & can. Qui abstulerit cit. ejusmo-
di bona non tantum Christi, sed etiam Ecclesiæ Res appellantur.

14 Deinde quia Res, Dos, Pecunia, Bona & Patrimonium Chri-
sti, & Dei vocantur, non quod in ejus speciali Dominio, sed
ejus intuitu & cum onere, ut in Divinum cultum impenderen-
tur, Ecclesijs aut Regularium Congregationibus oblata sint: vel
quod Christo donentur in ejus ministris, juxta illud, *Quamdiu
fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti Matth. 25. v.
40.* Et denique quod, cum Christus, quæ Homo, Supremum Ca-
piti, & Sponsus sit Ecclesiæ Universalis, & Particularium etiam, ex
quibus

quibus illa coalescit, ea, quæ his quasi in dotem, & istius intuitu oblata sunt, quodammodo Res & Bona ipsius censcantur & vocentur. Molina *dispn. cit. n. 7.*

Neque ad propositæ dubitationis resolutionem aliquid conferunt Vulgi sermonibus tritæ Rerum & Bonorum Ecclesiasticorum appellations; quia ejusdem usu non minus receptæ sunt phrases: quibus eadem ad ipsam Ecclesiam, Capellam, Monasterium zu dem Gottshaus/Kirchen ic. dicuntur pertinere, eorumque Administratores der Kirchen Pfleger/Pröbst/Verswalter ic. vocantur.

ARTICULUS II.

De earundem Rerum Administratione.

S U M M A R I U M.

1. Papa est universalis Administrator omnium;
2. Episcopi propriarum tantum Ecclesiarum,
3. Et suorum Monasteriorum Abbatibus.
4. Saltem Confirmati:
5. Electi ferè non nisi jure speciali:
6. In locis ab Italia remotis etiam Communi, si ipsorum Elec-
tio fuit concors.
7. Conciliatio c. Nihil 44. & Ex-
travag. 1. inter Com. de Elecione.
8. Illius dispositio non afficit Po-
stulatos.
9. In concordia Electorum acta
valent, quantumvis postea
Electio cassetur.
10. Praelatorum Administratio
extenditur ad lites.
11. Etiam sine Capitulo prose-
quendas:
12. Etsi huic Prałati consensu
sit opus.
13. L. ait Prætor 7. §. 2. ff de
Jure delib. non obstante.
14. Rectè tamen Prałatus adhi-
bet consensum Capituli.
15. Casus, quibus hoc sine illo a-
git.
16. Abbatibus in Administra-
tione

- 2 tione aquiparantur Abbatis- 18. Et Superiorum Localium in
sa. Ordinibus Mendicantium.
17. Quarum tamen potestas 19. Uti & Rectorum Parochia-
mulum est restricta. lium & Hospitalium.

Rerum, Bonorum & Jurium, non tantum ad Romanam, sed inferiores etiam Ecclesias, Monasteria, aliisque Sacra & Religiosa loca quæcunque pertinentium, supremam, generalem, & à Deo immediate constitutam Administrationem penes summum Pontificem esse: & penes hunc, de ijs non solum privatis proprietarum Ecclesiarum &c. sed publicis etiam universalis Ecclesiæ necessitatibus exigentibus, aut utilitatibus suadentibus, disponere liberè posse D. Thomæ 2. 2. q. 100. art. 1. Navarri de Reddit. Ecclesiast. quest. 1. monito. 40. n. 6. & 8. aliorumque Theologorum & Canonistarum communis sensus & doctrina est.

2 Post Papam autem & ab isto, ipsis Communicata Rerum & Bonorum Ecclesiasticorum Administratio & Dispensatio competit Episcopis, aliisque Prælatis Secularibus Confirmatis can. Quis 3 quis §. Omnia 12. q. 2. Vti etiam Abbatibus, Præpositis & cæteris Monasteriorum, aut Congregationum Regularium Prælatis. can. Nullam quest. 2. cit. ubi Pelagius Papa, Universa inquit, que ad Divini cultus reverentiam vel ad utilitatem Monasterij pertinent, Abbatis sollicitudo, ad quem potestas tota pertinere convenit, debet adimplere: c. Edoceri. 21. de Rescript. ibi, Cùm Prælati Regulares ex officio suo teneantur Congregationum suarum negotia procurare. Similia habentur c. Fraternitatem 2. de Donationibus Monachi. 2. &c. Cùm ad Monasterium 6. de Statu Monach. &c in Regulis variorum & antiquissimorum Religiosorum Ordinum, S. Basiliij Regula 7. & 8. S. Augustini in princip. ibi: Sint vobis omnia communia & distribuantur unicuique vestrum à Præposito vestro; S. Benedicti passim, & præsertim cap. 66. ubi S. Patriarcha dissertis verbis, Nos, inquit, providemus expedire propter pacis charita-

charitatisque custodiam in Abbatis pendere arbitrio Monasterij
ordinationem & aliorum.

Dixi, Confirmatis; cum, quia Administratio, praesertim Rerum temporalium, non est actus Ordinis: ac proinde Episcopis aliisque Prælatis Confirmatis competit ante Consecrationem vel Benedictionem, arg. c. Nostri. 9. c. Transmissam. 15. de Elect. & Electi potest. Gloss. in c. Nostri cit. V. Confirmata Panormit. in c. Transmissam cit. n. 3. & ibi Barbosa n. 3. tam verò; quia ad Prælaturas tantum electis, ante Confirmationem Administratio tam in Temporalibus quam Spiritualibus interdicta est, c. Nostri. cit. c. Qualiter 17. de Elect. c. Avaritiae 3. eodem Tit. in 6. quo postremo textu Electis, qui etiam Oeconomi vel Procuratoris nomine, vel quocunque alio titulo, Ecclesiarum, ad quas electi sunt, Administrationi se ingerere præsumunt, jure, si quod per Electionem ipsis quæsitum fuit, eò ipso privaturn, & Extravag. Injuncta, eodem Tit. inter Communes, quam à Bonifacio VIII. variæ pænæ decernuntur in eos, qui promoventur à Sede Apostolicâ, si ante literas super sua promotione receptas administrent.

Sed, et si hæc ira se omnino habeant, aliquando tamen Administratio licita est etiam Electis, non tantum, si illa fiat cum speciali licentia, quam à Sede Apostolica peti, & cum Placet, ut vocant, obtineri conueisse notat Lud. Engel Coll. Juris Canon. lib. 1. Tit. 6. n. 51. Sed etiam vi Consuetudinis, ut cit. Author advertit: & multò magis vi Privilegiis Apostolici: vi cuius ad valde remotas, scilicet ultra Italiam sitas, & Sedi Apostolice immediaè subjectas Ecclesiæ in Concordia (hoc est, vel unanimi omnium, vel saltem majoris Capituli partis consensu, & parte minori contradicendi justam causam non habente, Lai man. in c. In Causis 30. de Electione n. 4.) Electis administrandū facultas, excepta Alienatione, dispensativè induita est. c. Nihil 44. §. Ceterum de Elect. & Electi potest. Cuius texius disposi-
tio-
nem cuius confirmet praxis Indiæ, in qua ad Episcopatus à Re-

ge Catholico solūm præsentatos ea , quæ Jurisdictionis sunt, ex-
ercere , testis est Emmanuel Gonzalez in c. Nostri cit. n. 8. & in
Germania nostra etiam observari posse in c. Nihil cit. tradit Laiman
n. 12. Wagnereck V. Ultra Italiam & Prosper Fagnanus n. 19. præ-
sertim, si Administrationem Capituli præjudicialeam fore appa-
reat. Rectè tamen citt. Interpp. advertunt, Prælatos eā facultate
uti, etsi possent, plerumque non solere; ideoque , dum Confir-
matio sequatur, vel specialis licentia obtineatur, Administra-
tionem in Temporalibus Capitulo, vel ab hoc deputato Oecono-
mo relinquendam.

7 Neque , ut videri potest, huic doctrinæ adversatur *Extra-
vag. Injunct. cit.* quâ tanquam Jure posteriore , dispositionem
§. Caterum cit. quoad Electos, quorum Confirmatio ad Sedem
Apostolicam, ut Episcoporum in Germania , immediatè spectat ,
sublatam existimat Pasterinus *Trattatu de Elect. cap. 33. n. 35.
arg. c. Ut animarum de Confit. in 6. & l. Sed & posteriores. 28. ff.
de Legibus* Sed probabilius est contrarium; partim quia *Extra-
vag. cit.* damnatur Administratio suscepta ex temeraria præ-
sumptione : cuiusmodi non est concorditer Electorum in locis
ab Italia remotis ; cùm ab ipsis suscipi præsumatur propter Eccle-
siarum , ad quas electi sunt , necessitatem §. Caterum cit. partim
verò ; quia dispositio Generalis , præsertim *Penal*is , qualis est
Extravag. cit. non includit casum specialem licitum , cuiusmo-
di est dicta Administratio Electorum in locis ab Italia remotis §.
cit. permissa, ut in cit. *Extravag. Glossa V. Praesumant & in ad-
dit. notat.*

8 Neque secundò sequitur Administracionem etiam permis-
sam in Concordia Postulatis ; quòd Postulatio Electioni æqui-
parati , & ijsdem ferè regulis soleat definiri; quia hoc verum
duntaxat est , quando utriusque eadem ratio est : quod in casu
nobis proposito non contingit ; cùm Electrojus & actio competat
ad Prælaturam , non autem Postulato : qui pròpterea tantum ni-
titur Officio Superioris, Postulationi non Confirmationem debi-
tum

tam ex justitia, sed Admissionis duntaxat gratiam impendentis,
Panormit. *in c. cit. n. 7.* & ibi Lai man. *n. 8.*

Neque tertio sequitur, ab hujusmodi ad Prælaturam in Concordia Electo administrante acta, casu, quo ejus Electio, ob defectum personæ vitium, vel defectum Solennitatum *c.* Quia propter 42. de Electione præscriptarum rescinditur, vel irrita declaratur, irrita etiam declaranda vel rescindenda est; cum enim robur & firmitatem obtineant acta ab eo, cuius Electio jam est confirmata, quantumvis postea detecto vitio à Prælatura removetur, ut *in c. Nihil cit. cum Ant. de Butrio n. 34.* docet Lai man. *n. 10.* non est, cur sustineri nequeant, quæ juxta *c. c.* §. Ceterum gesta sunt ab Ultramontano ad Prælaturam in Concordia electo. Sed hanc rem magis expeditam reddet distinctio *l. cit. tradita à Laimanno;* vel enim, inquit hic Doctor, ejusmodi à Prælatura remoti Electio (eadem ferè ratio est Confirmationis) per sententiam v. g. ad unius vel plurium ad eam, cum possent & deberent, non vocatorum instantiam irritata? vel irrita fuit ipso Jure, quod v. g. Persona irregularis, aut in ejus Electione adhibita non sint ad valorem necessariò requisitæ solennitates? Si prius: non est, cur ab eo, saltē antequam de non vocatorum contemptu ageretur, gesta subsistere insciemur. Si posteriorius, & personæ Electæ vel Electionis vitium publicè notum; ab eo gesta ob defectum potestatis irrita: Si verò omnino occultum aut saltē publicè ignoratum fuit, valida sunt, ut *in c. cit. cum Glossa V. Administrent Ant. de Butrio n. 27.* Innocentio *n. 3.* & Panormitano *n. 1 r.* docet Pirrhing, *Method. Iur. Canon. lib. i. Tit. 6. n. 300.* & ratio est; quia hoc ipso, quod gesta sunt authoritate *c.* & *§. cit. ultra Montes in Concordia Electis Administrationem concedentis,* & intervenerit communis error sive ignorantia defectus, Ecclesia defectum potestatis, in Electo alias deficiens, supplevit proper publicam necessitatem aut utilitatem arg. *l. Barbarius 3. ff. de Officio Prætor. & can. Infamis 3. q. 7.* quorum texuum argumento probabilius valida sunt acta Prælati solummodo

B 2.

modo

modo existimati etiam non habentis titulum coloratum, ut cum Fulgoso in l. Barbarius cit. n. 13. Diana p. 3. Tract. 4. resol. 122. & Ludovic. Schildre de Princip. Conscientia form. Tract. 2. cap. 3. n. 42. & alij ab hoc relati docent.

¶ Porro hujusmodi in Concordia Electis, aut saltem Confirmatis Administratio ad Ecclesiarum & Monasteriorum suorum res disponendas & negotia, non tantum extra, sed etiam in judicio pertractanda se extendit, ita, ut Prælati tam Regulares, quam Sæculares pro ijs agere & respondere in judicio possint: quod nemō facile inficiatur, & colligitur ex can. Non dicatis. 11. §. Cūm kujus. 12. q. 1. c. Edoceri cit. &c.

An autem controversias Judiciales tractare ejusmodi Prælati soli, hoc est, sine consensu Capituli, aut Conventus sui, saltem quo ad bona huic & ipsis communia possint, dubium controversumque reddit Glossa c. cit. V. Debeant. asserens, sine hujusmodi consensu vel auctoratis interventu Prælatum in judicio nec convenire posse, nec conveniri: idque suadere videtur paritas cum Capitulo vel Conventu, à quo in causis ad ipsum & Prælatum communiter pertinentibus, actionem aut defensionem iudiciale suscipi sine assensu & auctoritate Prælati non posse, c. Causam. 9. De Iudicij decisum, & ratio est; quia ex una, Prælati Ecclesiæ vel Monasterij sui res immobiles aut mobiles pretiosas alienare nequeunt sine consensu Capitularium can. Sine exceptione. 12. q. 2. c. 1. c. Cūm nos. 3. c. Tua. 8. &c. De his, que à Prælatis &c. ex altera verò parte, qui rem prohibetur alienare, eam in judicium deducere non potest, ut regulæ generalis instar traditur, & desumitur ex l. Ait Prætor. 7. ff. de Jure deliberandi, cuius §. 2. Labeo Absurdum, inquit, est, ei, cui alienatio interdicitur, actiones exercere.

¶ Sed melius super ejusmodi Bonis & Juribus communibus in judicio agere & respondere, si ardua aut magni momenti causa non sit, Prælatum sine Capituli aut Conventus sui consensu posse in c. Edoceri cit. defendunt Panormit. n. 6. Felinus n. 2. Barbo sa

sa n. 2. Gonzalez n. 2. & alij præsertim Interpretes passim, id colligentes ex cit. c. Cùm olim. 17. de Restitut. Spoliat. c. Auditis. 15. de Præscript. Rationem reddunt; quia Prælati, juxta dicta, habent liberam & generalem Administrationem rerum communium Ecclesiæ suarum vel Monasteriorum, à SS. Canonibus sibi permisam. §. Omnia can. Nullam c. Edoceri citt. &c. Cujusmodi Administrationem à Jure obtinentes in judicio agere & conveniri possunt, ut patet in Tutori, qui pro bonis pupilli. l. 1. §. 2. l. Si Tutor 2. ff. de Administ. Tut. Andr. Gaillius lib. 2. observat. 108. n. 8. & in Patre; qui pro Bonis Adventitijs filij families agere & respondere in judicio possunt, l. 1. Vers. Paren-tes de bonis maternis. Quibus sicut honorabiliorem, ita ampliorem potestatem in Ecclesiæ suarum vel Monasteriorum suorum rebus Prælati habent, ut cum Glossa observat Panormit. cit. n. 6.

Quare hac in re lata disparitas est inter Prælatum & Capitulum seu Conventum; quia rerum ipsis communium libera Administratio, cui agendi jus coniunctum est, penes illum, non Capitulum residet Ecclesiæ Prælaturâ non vacante; cùm illius Caput sit Prælatus, cui Capitulares tanquam membra subiiciuntur can. Scire debes 7. q. 1. c. Novit 4. De ijs, que à Prælat. &c. c. Requisivisti. 15. de Testament. Felinus in c. Edoceri cit. n. 3.

Neque aliud ratio, & in qua hæc fundatur, Regula persuadet; quia imprimitur non defunt, qui apud Laiman in c. cit. n. 10. existiment l. Ait Praetor §. 2. cit. ex qua Regula illa desumitur, contineri casum speciali: quo hæres, dum de adeunda hæreditate in deliberatione versatur, ex illa sicut alienare, ita in judicium aliquid deducere non potest; cùm, hæreditate nondum aditâ, rerum nec Dominium habeat, nec à Lege concessam Administrationem. Deinde quia, etiam si in aliis etiam casibus locum habeat, tamen non procedit in iis personis, quæ non proprio, sed alieno, ut Prælatus, Ecclesiæ vel Monasterij nomine in judicio agunt Panormit in c. cit. n. 6. Denique quia, si ejus veritas esset universalis, Prælatus, qui sine consensu Ap-

14

stolico vi proprij juramenti, & Extravag. Ambitiose inter Communes de Reb. Eccles. alien. ubi hæc usu recepta est, non potest alienare, sine ejusmodi consensu agere in judicio vel respondere non posset: uti etiam Pater & Tutor; quia ille Bona Adventitia Filij, iste verò Pupilli res plerasque alienare non potest, contra ill. citt. text.

14 Etsi verò administrandi agendique libera potestas de Jure competit Prælatis, tutius tamen, & propter autoritatem Glossæ in contrarium allatæ, etiam consultum est, ut ad alicujus momenti negotia expedienda, & super Ecclesiarum rebus ortas litigies in judicio prosequendas consensus vel saltem consilium Capituli adhibetur, ut præter alios notat Laiman in c. Edoceri cit. n. 10.

Rectè etiam iste aliquique DD. excipiunt imprimis casum, quo ardua & magni momenti causa v. g. de Ecclesiæ vel Monasterii subjectione, ejus dignitatis diminutione, limitum restrictio ne in judicia est pertractanda; tum enim Prælato actionem aut defensionem suscipere volenti Capitulari consensu opus est secundum omnes teste Felino cit. n. 3. V. Prima. Deinde casum, quo Capitulum vel Conventus ageret pro recuperatione rerum Ecclesiæ vel Monasterii male alienatarum, præsertim si eam negliceret Prælatus: uti etiam, quo lis esset super rebus à Prælaturæ bonis omnino separatis, & Capitulo vel Conventui specialiter attributis, etiam quò ad Administrationem; utroque enim hoc casu agere & respondere Capitulum sine Prælati consensu potest secundum cit. Panormit. n. 6. & 7. nisi causa esset ardua, hæc enim etiam cùm de bonis separatis agitur, neque à Capitulo sine Prælato, neque ab isto sine illo expediri potest secundum Regulam ab eodem Panormit. in Clement. 2. De Reb. Eccles. alien. n. 2. traditam & receptam à Felino l. cit.

16 Abbatibus, aliisque Religiosorum Prælatis quò ad omnia, quorum sexus fæmineus capax est, ferè æquiparantur Abbatis, & his similes Monialium Monasteriis Præpositæ Feminæ, ita.

ut

ut, sicut illi, ita etiam istæ Monasteria sua vel Conventus, Bona & Jura ad illa pertinentia administrare, illorum negotia procurare, & super illis per constitutos procuratores agere, & respondere in iudicio de Jure possint. Glossa in c. *Dilecta 12. V. Iurisdictione de Majorit. & Obed.* Panorinit. in c. *Continebatur. 2. De ijs, quæ à Prælat. n. 4. Navarrus Comment. 3. de Regul. n. 4. Ascanius Tamburin. De Iure Abbatis. disput. 32. quæst. 13. n. 2. & Hyacinth. Donatus Tom. 4. Prax. Regul. tract. 8. quæst. 16.*

De Jure, inquam; quia istarum auctoritas & administrandi ¹⁷ potestas à specialibus Ordinum Regulis & Consuetudine multum est arcta: & hodie passim non tantum à Conventū sui Monialium consensu, sed Superioribus suorum Ordinum Prælatis aut Diœcesum Ordinarijs, in plerisque alicuius momenti negotiis pendent, ut cit. Tamburin. n. 3. observat.

Eodem modo, & Jure speciali in Monasteriis Virorum, rerum communium Administratio & super iis agendi facultas non ita libera, sed restricta est, Prælatis aliisque eorum Præpositis, præsertim in Religionibus Mendicantium: in quibus Locales superiores v. g. Piores, Rectores, Guardiani à Præpositis Provincialibus; isti verò ab uno totius Ordinis Generali, tanquam à Capite, sicut, quod ad Jurisdictionem Potestatēmque in sibi subditos Regulares exercendam, ita etiam, quod ad Ecclesiarum, Monasteriorum & Collegiorum, Rerūmque & Jurium ad ea pertinentium Administrationem pendent. Quanta autem huiusmodi Subordinatorum tam Provincialium, quam Localium Superiorum cuiusque administrandi potestas sit, non tam ex Communi, quam speciali Jure, sive cuiusque Religionis Constitutionibus, Privilegiis, & receptis Consuetudinibus est desumendum. Et quidem in Societate Iesu, cuius Subordinati Superiores à Supremo sive Præposito Generali plurimum dependent, Suarez Tom. 4. *De Relig. Lib. 10. cap. 5. n. 6. Ad cognoscendam, inquit, uniuscujusque Prælati facultatem, utendum potius est affirmativa*

mativâ quâm negativâ Regulâ, id est, id unumquemque posse, quod sibi concessum est, non vero, quod sibi non est prohibitum.

19 Prælatis Sæcularibus Episcopo inferioribus similem Ecclesiæ suarum, Rerumque ad eas spectantium Administracionem; ac proinde super iis actionem, defensionemque Rectoribus Parochiarum, & in his Canonice institutis Vicarijs Perpetuis cum Felino in c. G. Perpetuus 12. de Fide Instrument. n. 4 tribuunt Wagnereck in Exegetic. Edocericit. Not. 6. & cit. Pirthing Tit. 1. à n. 34. & obtinere Rectores Hospitalium, aliorumque Pitorum Locorum auctoritate Episcopali erectorum, supponi videatur Clement. 2. de Relig. Domib. Quamvis illorum, & istorum potestas hodie non sit ita libera & absoluta, multumque pendeat ab Episcopis, & in multis locis à Principibus aut aliis Magistratibus Sæcularibus: imo multarum Parochiarum Res Temporales in pluribus Provinciis, Germaniae præsertim nostræ, administrentur per sæculares vulgo die Kirchen-Pröbst / Kirchen oder Heiligen Pfleger / ut ex Recessu Concordatorum inter Serenissimos & Potentissimos Principes Bavariae nostræ ex una, & Dicæcium Ordinarios ex altera parte 1583. initiorum art. 1 §. Damit aber constat: & de rebus ad illas, & alias Ecclesiæ & Capellas pertinentibus Contractus cum Ecclesiastici & Secularis Magistris consensu celebrentur, ut in iisdem Concordat. Art. 5. §. III den Contracten habetur.

ARTICULUS III.

De Rebus, quarum libera Alienatio Prælatis est prohibita.

S U M M A R I U M.

- 1. Res Ecclesiæ sine causa alienari nequeunt etiam a Papa,
- 2. Illarum non Domino, sed Administratore,
- 3. Non

3. Non adstricto ad Solennitates;
4. Neque LL. aut Panis Ecclesiasticis obnoxio.
5. Significatio Vocum Papa & Roma.
6. Expositiones difficillimi text. Can. Non liceat. 12. q. 2.
7. Papâ inferiores Prælati libere non alienant Immobilia,
8. Spectato Jure Imperiali,
9. Gregorij IX. Authoritate & usu approbato;
10. Jure Ecclesiastico Antiquo;
11. Recentiore Constitutionum Apostolicarum;
12. Et Decreto Congreg. Card. Trident. Interpp.
13. Ratio prohibita Alienationis Immobilium.
14. Idem probinentur alienare Mobilia Pretiosa.
15. In specie oppida, castra, prædia &c.
16. Usumfructum & Redditus annuos,
17. Jara & actiones ad illa.
18. Preciosam Ecclesiae sapelle etilem,
19. Reliquias SS. insignes,
20. Bibliothecam,
21. Servos, sive Mancipia Ecclesiastica,
22. Præsertim Rustica;
23. Integros greges, armenta,
24. Alias res solitas fructificare.
25. Quæ Pretiosa, desumendum à Consuetudine,
26. Prælato permittente Preciosorum Commutationem &c.
27. Pecunia inter Mobilia censetur,
28. Nisi ad Mobilium Emptiōnem destinata sit,
29. A Donato Testatore &c. non ab ipso Prælato:
30. Vel ad futuras necessitates in Ecclesia thesauro affervetur.

Rerum Ecclesiasticarum liberam, & justâ causâ destitutam Alienationem Prælatis, aliisque Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorum Sacrorum, aut Religiosorum locorum Administratoribus quibuscunque, & ipsi etiam summo Pontifici non permissam cum Navarro *Comment. de Spolijs Cleric.* §. 2. à n. 2. Archidiacono in can. Non liceat 12. q. 2. Turrecremata in can. Videntes causâ & quest. eadem n. 5. Panormit. in c. *Constitutus de Religios. Domib.* n. 15. docent Redoanus de Reb. Eccl.

C

- eleſ. non alien Rubr. 30. casu. 4. n. 15. Bonacina Tract. eodemq. unicā
p. 1. §. 1. & 2. & Donatus Tom. 1. Prax. Regul. p. 2. Tract. 14. q.
27. dñ. 1. idque non ſolū propter Juramenta, quibus, impri-
mis in ſua Promotione ad apicem Cardinaliatus: dein occur-
rente Sediſ Apostolicæ vacatione in Conclavi: & demum in
ſuæ personæ ad ſummi Pontificatus fastigium Aſumptione,
Coronationeque, ſe Ecclesiæ bona non alienaturum, in eorūm
ve alienationem non conſensurum promittit, teſte Fran. Leone
Thesaur. Fori Eccles. p. 1. cap. 15. n. 1. in fine. ſed etiam, quod
2 Rerum Ecclesiasticarum ipſe, non Dominus, ſed Administrator,
Conſervator, & Dispensator ſit, ſecondūm receptam do-
ctrinam D. Thomæ. 2. 2. q. 100. art. 1. ubi ad 7. ait. *Quamvis*
enim Res Ecclesia ſint ejus, Papæ, ut principalis Dispensatoris, non
tamen ſunt ejus, ut Domini & Posſessoris, qui poſſideat nomine ſui
ipſius, ſicut Laici communice poſſident bona ſua: quæ posteriora
verba addit Donatus q. cit. n. 2. quia Rerum Ecclesiasticarum
*Dominium, præſertim omnino abſolutum, à Christo ipſi tradi-
tum nuſpam habetur; ac proinde illarum tantum habet Ad-
ministrationem: quæ, quantumviſ plena, & à potestate humana*
*quacunque indepenſens ſit, conſtricta tamen eſt à Lege Di-
vina & Naturali, cum ad Romanæ, aliarūmque Eccleſiarum*
*&c. Res, in ſuam, & Ministrorum Ecclesiasticorum ſuſtentatio-
nem, Eccleſia Necessitates, Utilitatēſque, Fidei Christianæ, &*
Catholice Religionis Conservatiōnem, Defenſionēmque, &
Propagationem, bene meritorum Remunerationem, Pauperum
aliorūmque egenitum, alimenta &c. impendendas obligante
*juxta can. Aſtrum. 12. q. 2. & illud Christi: *Petre paſce oves**
- meas. Joan. 21.
- 3 Justā autem cauſa interveniente, Romanæ & inferiorum
Eccleſiarum &c. Res alienare hoc ipſo, quod potestate & lege
humana quacunque ſuperior ſit. can. Cuncta &c. 9. q. 3. ſine ulla
ſolennitate poſteſt.

Neque, ut videti poſteſt, hujusmodi ſummi Pontificis alie-
nationi

nationi obstat famigerata, & perquām difficilis Constitutio Symmachi Papæ, qui, Non liceat, inquit, Papa prædium Ecclesie alienare aliquo modo pro aliqua necessitate: nec in Usumfructus rura dare &c. constitutâ pœnâ, ut vendor honorem perdat, & qui subscriperit, Anathema sit cum eo, qui dedit, vel qui recepit &c. can. Non liceat 12. q. 2.

Non, inquam, obstat; quia Symmachus Successori suo imperare, ponere legem, sive Jus dicere non potuit, neque voluit; cùm par in parem imperium non habeat per text. c. Innotuit 20. §. Quamvis de Electione & l. Nam Magistratus 4. ff. de Recept. Arbitr. multò minùs ligare eum voluit, aut potuit Excommunicationis, vel aliâ Censurâ; Navarrus Manual. cap. 27. n. 17. & Suarez de Censur. disp. 5. sect. 1. à. n. 27. partim quia hæc ferri in eos duntaxat potest, qui potestati Ecclesiasticæ sunt subiecti Vgolinius de Censur. Tab. 1. cap. 17. §. 6. à n. 4. Papa autem ulli Humanæ potestati subiectus non est can. Nemo, can. Aliorum & seqq. q. 3. cit. Partim verò quia Papa, et si legibus Ecclesiasticis, ipsi & reliquis Fidelibus, quoad materiam, communibus, quoad vim Directivam astringi concedatur, ut non pauci DD. volunt propter Vulgata, Patere legem, quam tu ipse tuleris c. Cum omnes 6. de Constitut. & digna vox est Majestate regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri. l. Digna 4. C. de LL. illis tamen, quamdiu Papatum retinet, non subiicitur quoad vim Coactivam: ad quam Censuras aliasque pœnas Ecclesiasticas pertinere, non est, qui inficietur, citt. Navarr. Vgolinius à. n. 8. & Suarez n. 27.

Huic autem doctrinæ, ne alleg. can. Non liceat textus adversaretur, varias ejus expositiones Interpp. excogitarunt. Nobis placet gemina Barboæ in can. cit. n. 5. quas priusquam demus, notandum est, nomine Papa, quæ Græca vox est, & Patrem significat, non solum Romanæ & Universalis Summum, Pontificem, sed Græcae Patriarchas, imò inferiorum etiam Ecclesiarum, & simplices Episcopos vocari à SS. PP. consueuisse, ut constat ex pluribus Epistolis S. Hieronymi, Augustino Papæ inscriptis, &

C 2

cru-

eruditè ostendit Tholosanus *Syntag. lib. 15. cap. 2. n. 13.*

Nomine etiam *Rome* non tantum cum adjectivo *Nove*
Secundum can. Constantinopolitanae dist. 22. & Novell. 70. cap. 1.
sed etiam simpliciter prolati Constantinopolim fuisse appellata,
cum eodem cap. 5. n. 7. tradit Florimund. Remond. in Fabula
Joanna Papæ cap. 25. n. 3. Quin eodem nomine etiam Tolestanam
& Valentianam Hispaniæ Vrbes nuncupatas, testes sunt Molina
de Primogenijs Hisp. lib. 1. cap. 2. n. 11. & Joan. Valsæus Chronic.
Hispania tom. 1. cap. 10. unde

6 Prima can. *Non liceat cit. interpretatio est, ibi nomine Pa-*
pæ intelligi solos Prælatos Romano Pontifice inferiores: quam
Barbosa l. cit. desumit & firmat ex eo; qnòd textu illo Rerum
Ecclesiasticarum Alienationes pro quacunque necessitate pro-
hibeantur; quæ prohibitio afficere nequit summum Pontifi-
cem, de ejusmodi rebus, exigente aut suadente justâ causâ, liberè
& licitè disponentem arg. Licet. 2. de Præbend. & Dignit. in. 6.

Altera, & magis communis est; quòd, et si can. cit. Papæ,
nomine veniat summus Pontifex, eique alienatio, non pro
qualibet, sed exigentis tantum Ecclesiæ necessitatis aut utilita-
tis suadentis, vel alia simili justa & rationali causa permitta sit,
id tamen non proveniat ex Symmacho, aut Alterius cuiuspiam
Antecessoris, sed ex dictamine propositæ ab illo Legis Naturalis:
quâ sine justa causa hujusmodi res Ecclesiast. quocunque mo-
do alienate, non minus, imò multò magis, quam inferiorum
Ecclesiaturum Episcopi, aliquique Prælati & Administratores, Roma-
nus Pontifex prohibetur per tradita à Turrecremata in *can. cit.*
n. 3. Aegid. Bellamera ibid. & Redano Tract. cit. Rubrica 30.
casu 4. n. 11. Anathema autem sive Excommunicationem, & ce-
teras poenas can. cit. V. Qua lege decretas non ad Papam in ca-
su non licito alienantem, sed co inferiores Ministros, Custo-
des & Administratores Rerum Ecclesiasticarum, istas illegitime
vendendo, donando, aut quovis alio modo alienantes spectat,
ut cum cit. Turrecremata n. 4. advertit cit. Barbosa n. 5.

Supre-

Supremo autem hoc Inferioribus Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque Sacrorum, & Religitorum Locorum Prælatis, Rectoribus, & Administratoribus, exigente etiam, aut suadente justâ causâ, interdicta sine Canoniciis Solennitatibus præcipue est Alienatio Rerum sive Bonorum Immobilium.

Jure quidem Civili ab I. Mpp. Leone & Anthemio, qui *l. Jubemus* 7
21. C. de SS. Eccles. voluerunt nulli esse facultatem fundos, vel
prædia, sive Urbana, sive Rustica, Res postremò immobiles, sub cuiuscunque Alienationis specie, ad quamcunque transferre personam.
Quæ, ut vocatur Leonina, & Ecclesiam solùm Constantinopolitanam spectans prohibitio imprimis ab Anastasio, ejusdem Orientis Imp. latâ lege ad loca foris posita, sive Ecclesiæ extra Vrbem & Sedem Imperiorum sitas & Constantinopolitano Patriarchæ subjectas secundum Novell. 7. princip. V. Ab Anastasio: deinde à Justiniano utriusque Successore ad quascunque Ecclesiæ, Monasteria, aliisque Loca Pia & Religiosa ubique terrarum existentia extensa est, ita ut illoruni Res Immobilis vendi, donari, commutari, aut quocunque alio modo, & in quamcunque personam alienari non posset, quin memoratâ Leonis Constitutione latæ pœnæ incurrentur. Novell. cit. §.
Nos igitur §. Quia verò Leonis pie memoriae §. Si verò in perpetuum. Novell. 46. princip. V. Nuper igitur & Novell. 120. &c. ex quibus Constitutionibus L. Jubemus cit. subjecta Auth. Hoc ius porrectum, est desumpta teste Gonzalez in c. Nulli 5. De rebus Eccles. alien. n. 7. Denique eadem prohibitio Leonina ab Ecclesia approbata, & quasi Canonizata est: non quidem, ut aliqui volunt. can. Ea enim aut can. Hoc ius porrectum 10. q. 2. quia à Gratiano in Deeretum relati textus reducendi sunt ad fontes, ex quibus sunt deducti; ac proinde *canones citt. eam*, quâ Justinianæus Codex pollet, hoc est Imperialis, & non Ecclesiastici Juris obtinent Authoritatem per tradita à Gutierez lib. 1. Canon 22. cap. 21. n. 32. & Barbosa in Proœm. Decreti Gratiani n. 10. sed à Decreto Concilij celebrati apud Syluanum,

C 3

etum,

etum, à Gregorio Papal X. Decretalibus inserto & relato c. Nulli cit. atque insuper usū, sive consuetudine immemoriali Fori Ecclesiastici, alleg. prohibitionem Leoninam & Auth. Hoe ius cit. non minus quam summorum Pontificum Constitutiones & Decreta Conciliaria observantis, approbato Panormit. inc. Nulli cit. n. 14. & Pirrhing Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 4.

10 Canonico autem Jure, eorundem Immobilium à Solennitatibus absoluta Alienatio prohibita est can. 1. can. Monemus 17. can. Quisquis 19. can. Quidquid 34. ubi à Concilio Agathensi, quidquid Parochiarum Presbyteri de Ecclesiastici Juris possessionibus distraxerint, pro inani haberi jubetur can. Sine exceptione 50. quo relatus Leo Papa generaliter, & sine exceptione decernit, Ne quis Episcopus de Rebus Ecclesia sua quicquam donare, vel commutare, vel vendere audeat &c. 12. q. 2. Quibus textibus pro Immobilium Conservatione salubriter decreta c. 1. c. Cùm Apostolica 7. c. Tua 8. De ijs quæ à Prelat. c. 1. c. Nulli liceat alienare Rem Ecclesia sua Immobilem 5. c. Si quis 6. &c. Unico in 6. Clement. Dudum: De Reb. Eccles. non alien. & omnium maximè Constitutione Pauli II. Extravag. Unic. inter

11 Communes eodem Tit. relata confirmantur, & declarantur: & cum tempore acceſſerunt imprimis Decretum PP. S. Synodi Tridentinæ sess. 22. cap. 11. de Reformat. Deinde Corpore Juris non clausæ varia Constitutiones Apostolicæ Leonis X. quæ incipit Ad audientiam 8. Id. Maij 1517. Julij III. quæ incipit Cùm sicut accepimus 23. Maij 1552. Pauli IV. quæ incipit Injunctionem pridie Id. Julij 1556. Pij V. quæ incipit Et si de singulis 11. Calend. Januarij 1569. Clementis VIII. quæ incipit Ad Romani 1592. editæ, & à Cherubino in Bullar. Romano, Redoano Tract. cit. ad

12 finem Donato E. cit. quæst. 2. n. 5. &c. relatæ. Et denique Urbani VIII. jussu 7. Septemb. 1624. editum, & eorundem Rerum Temporalium, ad Monasteria, Conventus, Collegia, Congregations, aliasque Religiosorum Domos pertinentium conservationem pertinens Decretum S. Gongreg. Cardinal. Interpp. Concilij Tridentini: cuius mentio redibit p. 2. art. 5. Hu-

Hujus, tam multiplicis & constantis prohibitionis ratio
præcipua fuit, Necessitas & Utilitas Ecclesiarum, aliorūmque¹³
Locorum Sacrorum & Religiosorum: quibus ad conservandam
fabricam, congruam sustentationem, & salario ministris præ-
benda, alendos pauperes, aliásque Necessitates sublevandas,
omnino expediebat, imo necessarium fuit, conservari Bona
Temporalia Immobilia can. Si quis obiecerit i. q. 3. istorūmque
liberam, & ab omni Canonica solennitate absolutam distra-
ctionem Administratoribus prohiberi: sicut sine Legali solen-
nitate prohibita Tutoribus & Curatoribus est Alienatio Rerum
Immobilium alieujus minoris l. & §. 1. ff. *De Reb. eorum, qui sub
Tutela. & l. non est 2. C. de Prædijs minorum* Quibus non minus
in hac re Privilegiatæ sunt Ecclesiæ arg. c. 1. & c. Auditus 3. *De in
Integ. Restit. propter periculum; ne Prælatorum, saepe sibi &
consanguineis suis plus æquo studentium, prodigalitate, & cæ-
teris alienæ Administrationis vitijs facile lædantur.*

Iisdem Prælatis Papâ inferioribus interdicta etiam est A-
lienatio Rerum Mobilium Pretiosarum, quæ servando servari¹⁴
possunt, *Extravag. Unica cit. & Decreto S. Congregat. n. 12.*
relato, ad Ecclesiæ, Monasteria &c. pertinentia, sicut Immo-
bilia, ita etiam Pretiosa Mobilia prohibentibus; & argumento L.
*Lex que 22. ff. De Administ. Tat. Mobilium Pretiosorum Alien-
ationem Tutoribus prohibentis.* Ratio est; quia Res Immobiles
& Mobiles Pretiosæ pari passu ambulant: & quod ad difficultatem
& solennitatem Alienationis æquiparantur L. cit. & L. San-
cimus 21. C. *De SS. Eccles. Panormit. in c. Nulli cit. n. 8. & Ste-
phan. Quaranta in summa Bullar. V. Alienatio Rer. Eccles. n. 24.*

Quare, etiam ex justa causa, de rebus ad Ecclesiæ, Mona-¹⁵
steria &c. pertinentibus, sine Canonica solennitate alienari in
specie nequeunt. Primò Oppida, Castra, Pagi, Villæ, Prædia,
Fundи, & similia Bona, quæ habent Radicem & Corporalia vo-
gantur L. jubemus c. Nulli aliisque text. citt.

Secundò Ususfructus, Census seu Reditus, & Pensiones¹⁶
annuas

annuæ ex re Immobili, prædio, fundo &c. provenientes, aliæque ejusmodi Jura incorporalia; quia propter stabilitatem & firmitatem suam Rebus Immobilibus accensentur; ac proinde eadunt sub liberæ Alienationis prohibitionem per arg. e. Hoc consultissimo. 2. junct à Glossâ V. Jura de Reb. Eccles. alienan. in 6. & expressum textum Clement. I. De Verb. signif. ibi, Cumque annui Redditus inter Immobilia censeantur à Jure. Quaranta V. cit. n. 26. & Barbola De Officio Potest. Episc. Allegat. 95. n. 44.

37 Tertiò Jura & actiones rerum Immobilium & Mobilium Pretiosarum Immobilibus æquiparatum. Idem n. 46. & Palaio Tract. 12. Disp. unicap. 15. §. & n. 1. cùmetiam ista Immobilibus accensentur: & merito; quia, ut bene Gomez. Tom. 2. Var. cap. & n. 14. talis judicatur actio, qualis est res, ad quam actio datur: & propterea, si queratur, an, quando Prælatus nomine Ecclesiæ cedit actionem, Canonicæ solennitates requirantur, spectanda est res, ad quam illa datur: & siquidem ista Immobilis est, aut Immobili æquivalet, illarum interventu est opus: si vero Mobilis, & non Pretiosa sit, cedi libere potest, ut ex communi & saltem in materia proposita, recepto DD. sensu tradunt Azor p. 2. Instit. moral. lib. 9. cap. 1. q. 6. & Redoanus Tract. cit. Rub. 13. n. 1 f.

38 Quartò Vasa aurea vel argentea, torques, tapetes & similia Templorum Ornamenta, auro, gemmis &c. intertexta; & extera magnæ estimationis Supellex, quæ est de Thesauro Ecclesiæ, eique propter materiæ pretium, artem vel antiquitatem, singularem confert splendorem; quia sunt Mobilia Preciosa, Lud. Engel Collig. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 5.

39 Quintò SS. Cælitum, non solum integra Corpora, sed aliæ etiam Reliquiæ insignes, v. g. Caput, Brachium, Manus, Pes aliquius Sancti, qui in magna apud omnes est veneracione; quippe, quæ auro, argento, gemmisque, & omni thesauro sunt pretiosiores teste S. Chrysost. Homil. 8. de Laudibus S. Pauli, præsentim, si muro inclusæ, aut aliter honorifice reconditæ essent;

essent; harum enim, uti & particularum insignibus reliquijs detractarum distractionem non facilè permitti, patet ex Praxi sive Stylo Curiæ Romanæ, eoque receptis Clausulis: & testantur M. Ant. Genuens. *Prax. Curia Archiep.* cap. 71. n. 6. & Riccius *Prax. Fori Eccles.* p. 1. *Decis.* 63. n. 5.

Sextò, Bibliotheca saltem copiosa, Tamburin. de *Iure Abbat.* Tom. 3. Disp. 13. q. 2. n. 8. in fine, & Lezana *summa Q. Regul.* cap. 10. n. 4. non singuli libri, præsertim destinati pro alijs melioribus, & utilioribus comparandis, nisi propter antiquitatem, aut aliam similem causam, Ecclesiæ vel Monasterio afferrent specialem utilitatem vel splendorem; hujusmodi enim, tanquam res Mobiles Pretiosæ, Alienationi non solenni obnoxij non sunt, Donatus *Tract. cit. quest.* 50.

Septimò, Mancipia Ecclesiastica sive Servi, ex quibus, à Fidelibus, pro suorum peccatorum redempzione, donatis aut venditis Ecclesiasticum Patrimonium olim magnam partem sæpe constabat, teste Gonzalez in c. *Injustum* 4. de Rer. Permut. n. 4. & propterea, tanquam Pretiosa res, alienari prohibiti sunt c. *Episcopi.* 4. de Reb. Eccles. alien. &c. *Injustum.* cit. &c. exceptis ferè tribus casibus: & Primò quidem, si ejusmodi servi essent fugitivi: qui, quod Ecclesiæ judicarentur inutiles, permutari, vel alio modo alienari poterant, per text. can. *Fugitivi.* 12. q. 2. & c. *Injustum* cit. Secundò à Prælato, qui Ecclesiæ de rebus suis tantundem contulit, vel acquisivit, manumitti, juxta collatæ rei modum, permittebantur can. *Injustum*, can. *Si quis qualibet &c. q. cit. can. Si Episcopus.* 12. q. 5. c. *Consensus.* 3. & c. *Episcopi* cit. de Reb. Eccles. alien. Tertiò Servi benemeriti, hoc est, qui insigne aliquod servitium Ecclesiæ, vel istius intuitu, Prælato præstiterunt, libertate donari poterant, ex concessione Concilij Agathensi. can. *Si quos de servis q. 2. cit. relati Glosa & Turrecremata ibi in princip.*

Octavò, Multò minus alienari ab Ecclesiarum Prælatis, & alijs Administratoribus poterant Mancipia Rustica, sive Servi

D

glebae

glebz aut fundo excolendo adscripti , per tex. c. Nulli. §. cit. & Novell. 7. cap. 1. quòd hujusmodi Mancipium sive Servus fundo quodammodo inhærere , imò ejus portio , sive pars quædam esse videatur ; atque ita inter Immobilia connumeretur . l. Jubbemus cit. & l. Si quis inquilinos 112. ff. De Legatis. 1. Panormit. in c. Nulli cit. n. 2. Menochius Retinende possess. Remed. 3. n. 117. & Molina Tract. 2. de I. & I. disput. 465. n. 3. cùm ejusmodi Mancipium , licet naturaliter à fundo discretum corpus , pars tamen istius sit instrumentalis ; ideoque terræ , eujus culturæ destinatarum est , quodammodo membrum vocetur l. Cùm satis 23. C. de Agricol. & Censu. &c , ratione connexionis sequatur naturam agrorum & prædiorum , quibus cohæret , ut colligitur ex l. Longe. 3. ff. de Divers. & temp. Præscript. & eo ; quòd Judæi , quantumvis emere & retinere Christiana Mancipa , sive servos non possint can. Fraternitatem Dist. 54. c. Multorum. 2. Princip. & c. fin. de Judæis , Adscriptitios tamen , & ex eis Natos sive Originarios habere permittantur c. Multorum cit. §. Hi verò. Panormit. ibi n. 1. Sylvester V. Judæus , quæst. 2. & Sanchez lib. 1. Moral. cap. 31. n. 31.

23 Nondò , integri Greges ovium , Armenta boum &c. quia , propter continuum multiplicationem fœtuum , computantur inter Res mobiles Pretiosas , Immobilibus æquiparatas : & servando possunt servati . §. Sed & gregis. 38. Instit. De Rerum Divisione , eti singula animalia distrahi liberè possint eitt. Genuens. cap. 75. n. 7 & Riccius Decis. 61.

24 Decimò , generaliter aliæ Res , quæ Ecclesiæ , Monasterio &c. annuos fructus afferre , & servando servari , sive , ultra triennium durare consueverunt , secundum Gloss. in l. Unic. V. Usu- capione C. Si adversus Usucap. Azor. cap. 1. cit. q. 5. & Palao cit. §. 1. n. 2.

25 Quanti autem valoris , ut Pretiosæ censeantur , esse debeant Res Mobiles , non satis constat ; nam cit. Palao , ut centum aureorum valorem attingant , requirit : Donatus Tract. cit. quæst.

quest. 48. n. 2. triginta : Diana p. 4. Tract. 4. Miscell. Resol 227.
viginti quinque aureis æstimas, Pretiosas, & alienari sine
solemnitate prohibitas censerit: idque à S. Congreg. Cardinal.
declaratum refert, et si valde notandam moneat opinionem
Palai.

Nobis hac in re attendenda videtur Praxis, & Consuetudo: quæ in una Provincia plūs, quam in alia: & plūs Episcopis quam alijs Prælatis: & ex his ijs, qui S. R. I. Principes aut Status sunt, plus quam alijs indulget: & Prælatis Calicum, aliorumque vasorum aureorum & argenteorum, & aliorum ejusmodi veterum, quantumvis notabilis pretij, Ornamentorum Commutationem pro novis permittit; quod talis Commutatio, cum non nisi in bonum Ecclesiæ intendi soleat, ferè obnoxia non sit periculo damnificationis, ut advertit cit. Engel.

n. 5.
Neque, ut arguit Quaranta V. cit. n. 24. obstat; quod Prælati sint quasi Ecclesiæ Tutores: quibus Mobilium, quæ servando servari possunt, omnium Alienatio est interdicta l. Lex que cit. quia sicut Prælatorum munus, utpote perpetuum, tempore; ita etiam potestate amplius est, quam Tutorum, quorum Officium tantum est temporale. Vnde etiam, quod Tutoribus non ita facile permittitur. l. Tutor. 13. §. 2. ff. De Administ. Tutor: modicas Donationes, etiam gratuitas, de Rebus Ecclesiæ facere Prælati possunt, per text. c. Cæterum. 3. de Donat. & ibi DD. Imò ab istis etiam annulos, torques, & vasa argentea atque aureæ, vel etiam præmium aliquod, ur bene meritis dentur, pecuniâ aliquando comparati cum Navarro De Reddit. Eccles. monito: 47. & Laiman. Tract. De Rer. Eccles. Alienar. cap. 3. n. 43. doceat Pirrhing Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 18.

Dubium hinc est de Pecunia: quam, etiam si in magna 27
quantitate sit, Mobilibus, quæ servando servari non possunt,
accensent; & propterea liberè expendi à Rerum Ecclesiastica-
rum Administratoribus posse censem Sylvester V. Alienatio,

D. 2.

quest.

quest. 8. n. 7. Molina l. cit. & Riccius p. 1. cit. Decis. 50. n. 3.
quod inventa sit ad Commutationes faciendas, emendumque;
& non detur, aut accipiatur, ut conservetur: sed ut in aliud, sci-
licet, usus quotidianos consumatur: & reposita non fructificet,
sed maneat otiosa secundum can. Eyciens dist. 88. & receptam
doctrinam S. Thomæ 2. 2. quest. 78. art. 1. ad 6. & Cajetani
Comment. in 2. 2. princip.

28 Verum, et si cito. Doctoribus, id sentientibus de pecunijs,
quæ ex Locationum mercedibus, aliisque redditibus, ex fructi-
bus venditis &c. percipiuntur, facile consentiant: eam tamen,
quæ ad Prædij, Domorum, Censuum, aliarumque rerum Im-
mobilium, aut Mobilium Pretiosarum Emptionem destinata,
vel ad futuras Ecclesiæ, vel Monasterij necessitates in arca re-
posita est, liberè expendi posse negant Azor cit. q. 1. Quaranta
n. 25. & alij apud Barbosam Allegat. cit. n. 40. quod hujus-
modi pecunia ratione Destinationis censenda sit inter Immobi-
lia, aut Mobilia Pretiosa, quæ ipsi debent subrogari.

29 Sed de hac etiam id non universaliter verum; & cum cito.
Palao n. 5. Donato quest. 52. & Vasquez de Redditibus cap.
& §. 2 n. 44. distinguendum existimo, inter pecuniam, quæ
ad hunc finem donata, aut à Testatore est reliqua, vel ex Immobili
vendita, pro alia ejusmodi, aut Mobili Pretiosa emenda, compa-
rata, vel Monasterio data est, ut ex ejus censibus sustentetur v.
g. Monialis: & inter eam, quæ ad Immobilium emptionem
simpliciter, & sine voto, aut juramento destinata est à Prælato
vel ejus Antecessore: & priorem quidem Immobilibus aut Mo-
bilibus Pretiosis, ac proinde sine Canonica Solemnitate alienari
prohibitis, accensendam; non item posteriorem; quod huic
Destinatio illa omnino accidentaria sit, & pecunia conditio-
ne mutare non videatur.

30 His cit. Barbosa n. 43. addit, & à Rota decisum ait:
liberè alienari à Prælato non posse magnam quantitatem
pecunia, quæ in Ecclesiæ non tantum fructu, sed Thesau-

re

ro effet, & ad futuras necessitates, vel conservandum Ecclesiæ Patrimonium, afferuaretur.

ARTICULUS IV.

De Rebus, quarum libera Alienatio ijsdem Jure est permitta.

S U M M A R I U M.

1. Alienari liberè possunt Mobiila non Pretiosa,
2. De Jure Imperiali & Ecclesiastico,
3. Prohibitionis Generalitatem ad Immobilia, & Pretiosa restringente,
4. Et istorum etiam, si exigui valoris sint, Alienationem permettente,
5. Juxta communem intellectum can. Terrulas. 12. q. 2.
6. Cum can. sine exceptione q. cit. non satis conspirantem.
7. Nova prioris expositio:
8. Cui tamen adversatur Autoritas & Praxis.
9. Quæcum illo, aliter intellecto, conciliatur.
10. Quæ res Exigua? Varij sensus DD.
11. Nos arbitrio Indicis relinquimus:
12. Textu can. Si quis q. 2. cit. obstante.
13. Et Romanae Curiae Stylo non
14. Quæ Exiguarum, etiam Inutilium, ratio est:
15. Imò etiam aliarum in casu maxima necessitatis:
16. Et earum, quæ de Jure nequeunt retineri:
17. Trium etiam Casuum Extravag. Ambitiosæ.
18. Quibusjuramentum de non alienando obstat,
19. Et latè interpretandum aliqui volunt.
20. Melius alij hoc ad alienaciones Jure illicitas restrinquent,
21. Ejus strictam interpretationem late præferentes,
22. Et Libertati faventes,
23. Sine præjudicio Religionis.
24. Expositio c. Veritatis 14. de Jurejurando. Decla-